
 ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 HUYỆN VÂN CANH                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

                 

  Số:         /QĐ-UBND                Vân Canh, ngày      tháng     năm 2022 
 

 QUYẾT ĐỊNH 

V/v ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo,  

điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN  
 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 và Luật Sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền 

địa phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Quyết định số 153/QĐ-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2022 của UBND 

tỉnh Bình Định về việc ban hành một số chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều 

hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022; 

Căn cứ các Nghị quyết số 38, 39, 40/2021/NQ-HĐND ngày 16/12/2021 của 

HĐND huyện Vân Canh khóa X, kỳ họp thứ 2 về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2022; sửa đổi, bổ sung kế hoạch xây dựng cơ bản 6 tháng cuối năm 2021 theo 

Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 và sửa đổi, bổ sung kế hoạch đầu 

tư xây dựng cơ bản năm 2022 theo Nghị quyết số 17/2021/NQ-HĐND ngày 

01/7/2021 của Hội đồng nhân dân huyện; dự toán thu, chi ngân sách địa phương 

năm 2022; 

 Theo kết quả Hội nghị triển khai Quyết định của UBND tỉnh và Nghị quyết của 

HĐND huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 

2022 do UBND huyện tổ chức vào ngày 20/01/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này một số chỉ tiêu và giải pháp chủ 

yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân 

sách nhà nước năm 2022 trên địa bàn huyện Vân Canh. 

 Điều 2. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và 

Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ nội dung Quyết định này và Chương trình 

công tác năm 2022 của UBND huyện để xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển 

khai thực hiện có hiệu quả tại đơn vị, địa phương mình. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, 

ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và Thủ trưởng các đơn vị liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 
 

Nơi nhận:           TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như điều 3;                    

- UBND tỉnh; (b/c) 

- TT HU, TT HĐND huyện; (b/c)  

- CT, các PCT UBND huyện; 

- VP Huyện ủy và các Ban XD đảng; 

- UBMTTQVN huyện và các hội, đoàn thể huyện; 

- CVP, CV;   

- Lưu: VT.  

           CHỦ TỊCH 

 

 
 

           Lương Đình Tiên 



2 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VÂN CANH     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc         
   

MỘT SỐ CHỈ TIÊU VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI  

VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2022 

(Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND  

ngày      /01/2022 của UBND huyện) 
 

 

Kế thừa những thành quả đã đạt được trong năm 2021 và để thực hiện thắng lợi 

Nghị quyết của Huyện ủy và HĐND huyện về các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

và dự toán ngân sách năm 2022, góp phần thực hiện hoàn thành đạt và vượt các kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021-2025) mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XIX đã đề ra, các cấp, các ngành, các địa phương cần tập trung triển khai 

thực hiện có hiệu quả những mục tiêu, nhiệm vụ tổng quát là: Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, ưu tiên bảo vệ sức khỏe, tính mạng 

của người dân, tập trung tận dụng tốt cơ hội để thúc đẩy phục hồi và phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện, thực hiện đồng bộ các giải pháp phát triển kinh tế, hỗ 

trợ và tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tạo 

môi trường đầu tư kinh doanh thuận lợi. Tiếp tục bảo đảm an sinh xã hội, cải 

thiện đời sống Nhân dân; giữ vững ổn định chính trị, quốc phòng - an ninh và trật 

tự an toàn xã hội. Quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra 

trong năm 2022. 

 Phần thứ nhất 

MỘT SỐ CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH 

PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 
 

1. Tổng giá trị sản xuất trong huyện ước đạt 1.864 tỷ đồng. 

 2. Tổng nguồn vốn đầu tư phát triển trên địa bàn huyện đạt 417 tỷ đồng. 

   3. Tỷ trọng các ngành nông lâm thuỷ sản - công nghiệp xây dựng - thương mại 

dịch vụ tương ứng là: 55,4% - 35,9% - 8,7%. 

4. Tổng giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản đạt 1.034 tỷ đồng. 

5. Tổng sản lượng cây lương thực có hạt đạt 11.000 tấn. 

6. Tổng đàn bò đạt 13.000 con, tỷ lệ bò lai đạt 63%/tổng đàn.  

7. Phấn đấu trong năm 2022, xã Canh Hiển đạt chuẩn nông thôn mới, các xã 

còn lại đạt từ 2 đến 3 tiêu chí xây dựng nông thôn mới. 

8. Tổng giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng - tiểu thủ công nghiệp đạt 670 

tỷ đồng. 

10. Tổng giá trị sản xuất ngành dịch vụ đạt 160 tỷ đồng. 

11. Tổng mức bán lẻ hàng hóa, dịch vụ xã hội đạt 556 tỷ đồng. 



3 

 

 

 

12. Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phấn đấu đạt 62.620 triệu đồng; 

dự kiến phân bổ dự toán chi ngân sách huyện là 224.982 triệu đồng.  

13. Vận động 100% số trẻ em trong độ tuổi vào lớp 1. 

14. Học sinh được công nhận hoàn thành chương trình bậc Tiểu học và Trung 

học cơ sở đạt 100%.  

15. Có 10 trường học đạt chuẩn quốc gia. 

16. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp Trung học phổ thông đạt 90% trở lên. 

17. Duy trì mức sinh thay thế bình quân mỗi phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ có từ 

2.0 đến 2.2 con. 

18. Số giường bệnh trên vạn dân đạt ≥ 22,2 giường. 

19. Tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm còn dưới 12%. 

20. Tỷ lệ trạm y tế có bác sỹ duy trì 100%. 

21. Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế duy trì 100%. 

22. 40/48 thôn, làng đạt danh hiệu làng văn hóa - sức khỏe. 

23. Có 7/7 xã vững mạnh về an ninh quốc phòng. 

24. Tuyển quân đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao. 

25. Tỷ lệ hộ nghèo phấn đấu giảm từ 4 đến 5%.  

26. 100% xã, thị trấn đạt tiêu chuẩn “làm tốt công tác thương binh liệt sĩ và 

người có công”. 

27. Độ che phủ rừng đạt 71,2%. 

 

Phần thứ hai 

NHỮNG GIẢI PHÁP CHỦ YẾU CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH 

NHÀ NƯỚC NĂM 2022 

Để thực hiện đạt và vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2022 đã đề ra, UBND 

huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai thực 

hiện đồng bộ một số giải pháp chủ yếu sau đây:   

I. Về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

Tập trung thực hiện linh hoạt, hiệu quả mục tiêu vừa phòng, chống 

dịch COVID-19, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai hiệu quả mục 

tiêu phòng, chống dịch COVID-19. Tiếp tục tiêm chủng vắc xin cho người dân, đảm 

bảo bao phủ vắc xin trong thời gian sớm nhất. Tiếp tục phát huy vai trò của mạng 

lưới y tế cơ sở, các đội phản ứng nhanh, tổ hỗ trợ điều trị COVID-19, tổ COVID-19 

cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh. 

II. Về phát triển kinh tế 

1. Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp  

Thực hiện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng giai đoạn 2021 - 

2025 trên địa bàn huyện hoàn thành trong tháng 01/2022; tiếp tục kiểm tra và có giải 



4 

 

 

 

pháp củng cố, duy trì các tiêu chí nông thôn mới; đẩy mạnh công tác khuyến nông, 

chuyển giao các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất, khuyến khích mở rộng xây 

dựng các chuỗi liên kết sản xuất nhằm nâng cao giá trị gia tăng trong sản xuất nông 

nghiệp; xây dựng kế hoạch sản xuất từng vụ, chuẩn bị các điều kiện như giống, đất 

đai, vật tư và hướng dẫn người nông dân chăm sóc, bảo vệ các loại cây trồng các vụ 

năm 2022; kiểm tra các công trình thuỷ lợi, đề nghị các chủ công trình theo dõi chặt 

chẽ tình hình thời tiết để có kế hoạch tích nước, phục vụ sản xuất trong năm 2022. 

Thực hiện các mô hình khuyến nông, khuyến công, tuyên truyền nhân rộng các mô 

hình đạt hiệu quả kinh tế cao.  

Tập trung phát triển chăn nuôi gia súc, gia cầm theo hướng trang trại, gia trại; 

chỉ đạo tốt công tác tiêm phòng vật nuôi; tăng cường công tác vệ sinh, tiêu độc sát 

trùng chuồng trại chăn nuôi; tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, kiểm dịch vận 

chuyển, hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh theo đúng quy định.  

Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng, chống cháy rừng, phòng 

chống mua bán lâm sản trái phép; tăng cường công tác tuần tra kịp thời xử lý các vụ 

phá rừng, vận chuyển lâm sản và lấn chiếm đất lâm nghiệp trái pháp luật; thực hiện 

công tác trồng và chăm sóc rừng, đảm bảo trồng rừng với những giống có giá trị kinh 

tế cao; tiếp tục thực hiện việc giao khoán rừng cho nhân dân chăm sóc, quản lý, bảo 

vệ. 

2. Quản lý có hiệu quả tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, thực 

hiện lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-

2030; lập thiết kế kỹ thuật - dự toán công trình đo đạc bản đồ địa chính trên địa bàn 

huyện; tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, kiên quyết xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm Luật Đất đai; quản lý các hoạt động khai thác tài nguyên, khoáng 

sản trên địa bàn theo thẩm quyền; thường xuyên kiểm tra, đánh giá tác động môi 

trường đối với các cơ sở sản xuất, khai thác, kinh doanh để kịp thời hướng dẫn thực 

hiện các biện pháp bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên 

truyền hưởng ứng các ngày lễ về môi trường trong năm nhằm nâng cao nhận thức của 

người dân về bảo vệ môi trường. 

3. Đẩy mạnh phát triển công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

Phát huy tiềm năng lợi thế của Khu Công nghiệp - Đô thị - Dịch vụ Becamex 

Vsip Bình Định để thu hút các nhà đầu tư vào địa bàn huyện. Khuyến khích, tạo điều 

kiện cho cá nhân, đơn vị có điều kiện phát triển, mở rộng các ngành nghề tiểu thủ 

công nghiệp trên địa bàn huyện; kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào địa bàn huyện. 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch bê tông hóa đường giao thông nông thôn; tổ chức thực 

hiện nội dung tiếp theo Đồ án Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 các khu dân cư địa bàn 

thị trấn Vân Canh; triển khai thực hiện các chương trình hỗ trợ nhà ở theo quy định; 

triển khai thực hiện các Kế hoạch: Thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 

27/9/2019 của Bộ Chính trị về một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc 

Cách mạng công nghiệp lần thứ tư trên địa bàn huyện Vân Canh; Kế hoạch Thực hiện 

Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XX Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết 

Đại hội XIX Đảng bộ huyện và Chương trình hành động của Tỉnh ủy về phát triển 

khoa học và công nghệ trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025 và phát triển công 

nghiệp, tiểu thủ công nghiệp và làng nghề trên địa bàn huyện giai đoạn 2021-2025. 



5 

 

 

 

Đẩy mạnh hơn nữa các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn huyện 

nhằm đáp ứng kịp thời nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân; cung cấp kịp thời 

các mặt hàng chính sách và một số mặt hàng thiết yếu cho đồng bào vùng cao, vùng 

xa, các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ cho công tác phòng, chống dịch Covid - 19 

trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện các nội dung khuyến công năm 2022; duy trì 

Hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại cấp huyện và cấp xã. 

4. Tăng cường huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, phát triển kết 

cấu hạ tầng  

Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị thi công khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thi công các 

công trình trọng điểm về giao thông, nông nghiệp và phát triển nông thôn, giáo 

dục,…sớm hoàn thành, đưa vào hoạt động phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; tăng 

cường công tác quản lý trong đầu tư xây dựng và đầu tư xây dựng mới một số công 

trình cần thiết, bức xúc.  

Sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn thuộc ngân sách huyện và xã hội hóa để tập 

trung đầu tư cơ sở hạ tầng, phòng chống thiên tai, sửa chữa lớn các công trình phúc 

lợi công cộng, thủy lợi… đang xuống cấp. Đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phấn 

đấu đạt tỷ lệ giải ngân 100% trong năm 2022. 

Nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong việc quyết định chủ trương đầu tư, 

quyết định đầu tư dự án; thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư, giải phóng mặt bằng, 

bồi thường, tái định cư của các dự án dự kiến khởi công mới để tạo tiền đề tốt cho 

việc thực hiện dự án. 

5. Đẩy mạnh thu ngân sách nhà nước đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra, 

đẩy mạnh thực hiện các biện pháp tăng thu ngân sách, đề ra các giải pháp chống thất 

thu ngân sách, giảm nợ đọng thuế. Đảm bảo chi ngân sách theo đúng tiêu chuẩn, định 

mức, đồng thời, triệt để tiết kiệm chi, cắt giảm các khoản chi không thật sự cần thiết.  

II. Về văn hóa - xã hội 

1. Tiếp tục nâng cao chất lượng và đẩy mạnh xã hội hóa trên các lĩnh vực 

văn hóa - xã hội 

Tăng cường công tác quản lý giáo dục và đào tạo, tiếp tục thực hiện việc đổi mới 

căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo. Nâng cao chất lượng giảng dạy và học tập, 

đánh giá kết quả học tập, khắc phục tình trạng học sinh bỏ học. Triển khai thực hiện 

đồng bộ các giải pháp đẩy mạnh xã hội hóa lĩnh vực giáo dục nhằm huy động các 

nguồn lực của xã hội tham gia phát triển giáo dục - đào tạo. Duy trì chuẩn phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở. 

Củng cố, kiện toàn mạng lưới khám chữa bệnh từ huyện đến cơ sở; đảm bảo 

năng lực tiếp nhận, thu dung điều trị bệnh nhân COVID-19 tại tuyến huyện; tăng 

cường các giải pháp đảm bảo an toàn tiêm chủng; tiếp tục triển khai tiêm chủng vắc 

xin COVID-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ. 

Tiếp tục nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ vệ 

sinh an toàn thực phẩm, tích cực tuyên truyền, giám sát chặt chẽ công tác dân số, kế 

hoạch hóa gia đình. Tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng và trang thiết bị đồng bộ cho các cơ 

sở y tế công lập để đáp ứng nhu cầu khám, chữa bệnh của nhân dân. Nâng cao chất 

lượng khám chữa bệnh đi đôi với việc tăng cường y đức, thái độ ứng xử và phục vụ 



6 

 

 

 

bệnh nhân của đội ngũ nhân viên y tế. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc 

chấp hành pháp luật đối với hành nghề y dược tư nhân, quản lý dược phẩm, mỹ phẩm 

và quản lý giá thuốc trên địa bàn huyện. Tiếp tục duy trì 7/7 xã, thị trấn có bác sỹ và 

đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế. Tích cực tuyên truyền, chỉ đạo giám sát chặt chẽ 

công tác dân số, kế hoạch hóa gia đình, duy trì mức sinh thấp hợp lý. Duy trì tỷ lệ dân 

số tham gia bảo hiểm y tế đạt 100%. 

Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thông tin, truyền thông, thể dục 

thể thao. Triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Huyện ủy về 

bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc huyện Vân Canh gắn với phát triển 

du lịch giai đoạn 2021 - 2025 và kế hoạch thực hiện năm 2022; tiếp tục đầu tư quy 

hoạch, xây dựng, bảo vệ, trùng tu tôn tạo các di tích lịch sử, văn hoá; Tăng cường 

công tác quản lý nhà nước đối với các dịch vụ văn hóa. Triển khai thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh” đi vào chiều 

sâu. Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao chất lượng các môn 

thể thao thành tích cao. Tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân và các 

ngày lễ, kỷ niệm lớn năm 2022. Tiếp tục triển khai có hiệu quả hệ thống Văn phòng 

điện tử, Một cửa điện tử, ký số điện tử. Nâng cao chất lượng tin bài, hoạt động của hệ 

thống truyền thanh và Cổng thông tin điện tử huyện. Tăng cường công tác quản lý 

nhà nước đối với các dịch vụ Internet, xuất bản, báo chí; xây dựng kế hoạch về 

chuyển đổi số huyện Vân Canh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030... 

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách, giải pháp đảm bảo an sinh xã hội, góp phần 

ổn định đời sống nhân dân, nhất là ở các vùng bị thiệt hại do thiên tai, đồng bào dân 

tộc thiểu số và đối tượng chính sách người có công. Chú trọng nâng cao chất lượng 

đào tạo nghề gắn với nhu cầu của xã hội. Phấn đấu năm 2022, tỷ lệ hộ nghèo giảm từ 

4-5%. Tiếp tục thực hiện chính sách hỗ trợ cải thiện nhà ở cho hộ nghèo, người có 

thu nhập thấp, người có công và công nhân ở các khu, cụm công nghiệp. Chú trọng 

bảo vệ, chăm sóc và bảo đảm các quyền cơ bản của trẻ em, nhất là trẻ em có hoàn 

cảnh đặc biệt. Thực hiện các chính sách, pháp luật về Bình đẳng giới và Chiến lược 

quốc gia Vì sự tiến bộ phụ nữ. Triển khai tốt công tác vận động hiến máu tình nguyện 

năm 2022, đảm bảo đạt kế hoạch tỉnh giao. 

2. Đẩy nhanh việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - 

xã hội, đặc biệt là vùng cao, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số.  

Đẩy nhanh việc thực hiện các chương trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, 

đặc biệt là vùng cao, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Tiếp tục triển khai 

thực hiện chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số, triển khai các Chương trình 

mục tiêu quốc giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi. Tập trung khảo sát và quy hoạch đất sản xuất, cấp bổ sung 

đất sản xuất cho các hộ còn thiếu đất tại các điểm tái định cư và kiểm tra phát hiện 

những hộ đồng bào bị thiếu đói để có kế hoạch hỗ trợ kịp thời. 

III. Về xây dựng chính quyền và công tác nội chính 

1. Về xây dựng chính quyền  

Tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung về vị trí việc làm, sắp xếp tổ chức 

các phòng, ngành và các đơn vị sự nghiệp công lập; rà soát thực hiện tinh giản biên 



7 

 

 

 

chế công chức, viên chức bảo đảm đạt tỷ lệ theo quy định của cấp có thẩm quyền. 

Tiếp tục thực hiện công khai, minh bạch, đơn giản hóa thủ tục hành chính; nâng cao 

hiệu quả hoạt động bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn. Đẩy 

mạnh công tác xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, ứng dụng công nghệ 

thông tin vào hoạt động quản lý nhà nước.  

Tập trung công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ và 

nhân dân; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; chăm lo, bảo đảm lợi ích, phát huy 

quyền làm chủ gắn với trách nhiệm của người dân. Tăng cường công tác thẩm định 

các văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành; tiếp tục củng cố và nâng 

cao năng lực hoạt động của các Tổ hòa giải cơ sở; tăng cường thi hành án dân sự đối 

với các trường hợp có điều kiện thi hành. 

Đề cao trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn 

vị trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Tiếp tục thực hiện kê khai tài sản, thu nhập và chuyển đổi vị trí công tác đối với cán 

bộ, công chức theo quy định. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các cuộc thanh 

tra, phát hiện và xử lý kịp thời các vi phạm pháp luật. Duy trì công tác tiếp công dân 

thường xuyên và định kỳ theo quy định, nâng cao hiệu quả giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, góp phần đảm bảo ổn định tình hình an ninh nông thôn và trật tự an toàn xã hội.   

2. Tăng cường củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững trật tự, an toàn xã hội:  

Thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch về quốc phòng, an ninh, 

phòng chống tội phạm. Chủ động tổ chức phòng, chống có hiệu quả các vấn đề chính 

trị phát sinh, các loại tội phạm, nhất là tội phạm trong lứa tuổi thanh - thiếu niên, giữ 

gìn trật tự công cộng và giải quyết các tệ nạn xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh các biện pháp 

giảm thiểu tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ trên địa bàn huyện. 

Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, sẵn sàng chiến đấu phòng 

không, nâng cao chất lượng nắm, nhận định, đánh giá tình hình địa bàn; tăng cường 

kiểm tra các địa bàn trọng điểm, các vùng giáp ranh; chống hoạt động xâm nhập móc 

nối, kích động biểu tình, tụ tập gây rối và truyền đạo trái phép; quản lý tốt các loại 

phương tiện kỹ thuật, máy móc quân sự, vũ khí khí tài, chất cháy nổ. Tiếp tục triển 

khai thực hiện tốt công tác huấn luyện, xây dựng lực lượng và các chế độ chính sách 

đối với lực lượng dự bị động viên, lực lượng dân quân tự vệ trên địa bàn huyện.  Phát 

huy vai trò trách nhiệm của lực lượng vũ trang nhân dân trong phòng, chống và khắc 

phục hậu quả của thiên tai. Thực hiện công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ 

năm 2022 đạt 100% chỉ tiêu tỉnh giao 

 

Phần thứ ba 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ 

nội dung Quyết định này và Chương trình công tác năm 2022 của UBND huyện, 

khẩn trương xây dựng kế hoạch hành động cụ thể của cơ quan, đơn vị, địa phương 

mình trong tháng 01/2022, trong đó quy định rõ từng mục tiêu, nhiệm vụ, thời gian và 

phân công người chịu trách nhiệm chỉ đạo thực hiện cụ thể từng nội dung công việc; 



8 

 

 

 

hàng tháng, hàng quý kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo tiến độ, kết 

quả thực hiện cho UBND huyện theo quy định. 

2. Các cấp, các ngành chủ động tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn 

đốc cơ sở triển khai thực hiện và nắm bắt kịp thời các khó khăn, vướng mắc ở các địa 

phương, cơ sở để chỉ đạo giải quyết hoặc đề xuất cấp thẩm quyền giải quyết nhằm 

giúp các địa phương, đơn vị triển khai thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm 2022. 

3. UBND huyện tổ chức các buổi làm việc để kiểm tra tình hình thực tế tại các 

ngành, địa phương nhằm kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển 

khai thực hiện nhiệm vụ; đồng thời, hàng tuần, tháng, quý UBND huyện duy trì các 

cuộc họp thường kỳ để đánh giá tình hình và đề ra các biện pháp phù hợp nhằm đẩy 

mạnh thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước 

năm 2022. 

4. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao 

huyện chủ động phối hợp với các phòng, ban ngành và UBND các xã, thị trấn tổ chức 

phổ biến rộng rãi Quyết định này trong các cấp, các ngành; tăng cường thông tin, 

tuyên truyền, vận động để cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong huyện biết, tích 

cực hưởng ứng và triển khai thực hiện. 

5. Đề nghị HĐND huyện và HĐND các xã, thị trấn tăng cường trách nhiệm, 

thực hiện tốt vai trò giám sát theo quy định của pháp luật và thường xuyên phối hợp 

với UBND huyện, các phòng, ban, ngành và UBND các xã, thị trấn triển khai thực 

hiện có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp đã đề ra. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các hội, đoàn thể huyện chỉ 

đạo, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên cùng các tầng lớp nhân dân đoàn kết, 

nỗ lực phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 

theo các Nghị quyết của HĐND huyện và các giải pháp điều hành của UBND huyện 

tại Quyết định này. 

7. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn rà soát, 

kiểm điểm tình hình thực hiện Quyết định này tại cơ quan, đơn vị mình và báo cáo 

bằng văn bản cho UBND huyện trước ngày 15/11/2022./. 
 

                                                                 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T16:52:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thành Đô<dont@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-01-25T16:53:57+0700


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T17:01:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T17:01:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T17:01:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-25T17:02:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Vân Canh<ubndhuyenvancanh@vancanh.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




